
 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE DELLA s.c. Provveditorato 

 

n. 117-PRO-2016 del 24/11/2016 

 

OGGETTO 

INDIZIONE DELLA PROCEDURA NEGOZIATA, AI SENSI DELL’ART. 63, COMMA 2 

LETT. B) DEL D.LGS. N. 50/2016, PER L’AFFIDAMENTO DI N. 2 DISSETTORI 

CHIRURGICI AD ULTRASUONI PER IL DIPARTIMENTO DI CHIRURGIA DELLA 

FONDAZIONE IRCCS “ISTITUTO NAZIONALE DEI TUMORI” – CUP B49D16007890002 

 

 
In base alle attestazioni rese dal dirigente competente all’adozione del 

provvedimento e alle verifiche contabili svolte: 

 

si provvede alle registrazioni contabili 
 

 

 
 

Il Dirigente della s.c. Risorse Economiche e 

Finanziarie e Libera Professione 

Giacomo Boscagli 

 

 

 

 

 
 

Attestazione di legittimità e regolarità dell’istruttoria 

Il Dirigente della s.c. Provveditorato 

Responsabile del Procedimento 

(Dott.ssa Silvia Sansone) 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

Il Dirigente s.c. Ingegneria clinica 

(Ing. Roberta Pavesi) 

 

 

 

 

 

 
L’atto si compone di 4  (quattro) pagine di cui  

//   pagine di allegati parte integrante 

atti n. 1.6.03\439-2016 

AF 

 

 



 

 

 

 

 

 

Il Dirigente della s.c. Provveditorato 
 

premesso  
- che, con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 190F del 2 ottobre 2014, il Direttore 

Generale è stato autorizzato a produrre istanza alla Regione Lombardia per la sostituzione di 

apparecchiature sanitarie obsolete, di cui all’allegato n. 1, depositato in atti, ai sensi della 

Deliberazione della Giunta Regionale n. X/2324 del 5 settembre 2014, ed altresì ad esperire le 

relative procedure all’atto dell’assegnazione del finanziamento; 

- che, con Deliberazione della Giunta Regionale n. X/2931 del 19 dicembre 2014 ad oggetto 

"Determinazioni conseguenti alla Deliberazione n. X/2324/2014 di Giunta Regionale: ammissione a 

finanziamento per la sostituzione di apparecchiature sanitarie obsolete delle Aziende Ospedaliere e 

Fondazioni IRCCS di diritto pubblico” è stato approvato il finanziamento regionale per la 

sostituzione di apparecchiature sanitarie obsolete; 

- che tra gli interventi ammessi a finanziamento, avallati da Regione Lombardia come da nota prot n. 

0011180 del 18/11/2016, in atti, rientra l’acquisto di n. 2 dissettori chirurgici ad ultrasuoni per il 

Dipartimento di Chirurgia della Fondazione, forniti in esclusiva dalla società Integra LifeSciences 

Italy Srl – Strada 6 Palazzo n. 3 – 20089 Rozzano (MI); 

- che, con determinazione del Direttore Generale n. 27 DG del 10 febbraio 2015, il Direttore della s.c. 

Ingegneria Clinica è stato individuato quale Responsabile Unico del Procedimento in parola, per 

tutte le procedure finalizzate alla sostituzione di  apparecchiature sanitarie obsolete di cui alla 

Deliberazione della Giunta Regionale n. X/2324 del 5 settembre 2014;  

- che in data 10/11/2016 la s.c. Ingegneria Clinica ha provveduto ad inoltrare alla s.c. Provveditorato 

il capitolato tecnico relativamente all’acquisto delle apparecchiature di cui sopra;  

 

dato atto  che con nota del 10/11/2016, depositata in atti,  assentita dal Direttore della s.c. Ingegneria 

Clinica, il Direttore del Dipartimento di Chirurgia ha dichiarato che il sistema di dissezione epatica ad 

ultrasuoni CUSA è  fornita in esclusiva dalla società Integra Lifesciences Italy S.r.l, ed è dotato di 

caratteristiche di esclusività ed infungibilità, per le seguenti motivazioni: 

- rapida e selettiva frammentazione, emulsificazione ed aspirazione dei tessuti lasciando una totale 

visibilità del campo operatorio; 

- ablazione ad ultrasuoni con tecnologia di generazione dell’impulso ultrasonico (trasduzione 

magnetostrittiva con raffreddamento incorporati) che consente di ottenere potenze elevate di 

frantumazione senza generazione di calore all’impugnatura dei manipoli;  

- funzione di selettività dell’ablazione dei tessuti tramite comando su consolle per rendere lo 

strumento più delicato su strutture critiche senza però perdere di potenza sulla capacità di 

frammentazione/emulsificazione del parenchima;   

- funzione di blocco simultaneo dell’aspirazione e della vibrazione per permettere all’utilizzatore di 

rimuovere lo strumento senza applicare trazioni indesiderate al tessuto sottostante. 

 

 

 



 

 

considerato 

- di procedere in modo autonomo all’affidamento della fornitura in parola non risultando ancora 

attive, alla data di avvio della presente procedura, convenzioni Consip relative a forniture 

comparabili a quelli oggetto della procedura di cui trattasi, né convenzioni attive di Centrale 

Regionale Acquisiti, come da documentazione conservata in atti; 

- di attivare la procedura attraverso l’utilizzo del sistema informatico di negoziazione “Sintel” messo 

a disposizione - nell’ambito delle iniziative tecnologiche a supporto del processo di 

razionalizzazione degli acquisti - dalla Regione Lombardia come previsto dall’allegato 3 della DGR 

n. VIII/3776 del 13.12.2006; 

- che la Fondazione è legittimata a procedere all’affidamento della fornitura in oggetto mediante 

procedura negoziata, ai sensi dell’art. 63, comma 2 lett. b) del D.lgs. n. 50/2016, trattandosi di 

fornitura che, per le motivazioni sopra richiamate, risulta presentare caratteristiche di esclusività; 

 

vista la lettera d’invito ed il capitolato completi dei relativi allegati, tutti sottoscritti in ogni pagina dal 

Responsabile unico del procedimento, redatti sulla base delle indicazioni fornite dalle strutture 

interessate all’acquisto in oggetto, da inviare alla società Integra LifeSciences Italy Srl – Strada 6 

Palazzo n. 3 – 20089 Rozzano (MI), depositati in atti; 

 

stimato in € 60.000,00 oltre IVA l’importo complessivo a base d’asta, comprensivo della fornitura e 

posa, delle opere di installazione delle apparecchiature, degli oneri per la sicurezza per l’eliminazione 

di interferenze (pari a zero) e della garanzia full-risk per un periodo di 12 mesi; 

 

rilevato 

- che l’onere per l’acquisto delle apparecchiature in parola quantificato in € 73.200,00  IVA inclusa, 

oggetto di ribasso in sede di trattativa trova copertura nel finanziamento regionale autorizzato con 

DGR n. X/2931 del 19/12/2014 "Determinazioni conseguenti alla Deliberazione n. X/2324/2014”, 

sopra richiamata;  

- che la spesa relativa al versamento dell’onere derivato dal CIG (codice identificativo di gara) 

all’Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture è pari a € 30,00; 

 

considerato che nulla osta alla pubblicazione del presente provvedimento in all’Albo Pretorio della 

Fondazione, per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e della L.R. n. 33/2009 

t.v.;  

 

dato atto dell’attestazione di regolarità dell’istruttoria e della proposta di determinazione, sia sotto il 

profilo tecnico che di legittimità nonché delle disposizioni finanziarie e contabili; 

 

richiamate 

- la determinazione del Direttore Generale n. 190DG del 25 luglio 2013, avente ad oggetto 

“Disposizioni a carattere gestionale del Direttore Generale”;  

- la determinazione del Direttore Generale n. 97DG del 30 marzo 2016 recante “Attuazione delle 

misure di prevenzione previste nel piano triennale delle prevenzione e della corruzione 2016-2018 

della Fondazione ed ulteriori disposizioni operative in materia di lavori, servizi e forniture”; 

 

 

 



 

 

D E T E R M I N A 

 

1- di indire procedura negoziata, ai sensi dell’art. 63, comma 2 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016, per 

l’affidamento di n. 2 dissettori chirurgici ad ultrasuoni per il Dipartimento di Chirurgia della 

Fondazione, forniti in esclusiva dalla società Integra LifeSciences Italy Srl – Strada 6 Palazzo n. 3 – 

20089 Rozzano (MI),    per le motivazioni tecniche di cui alla richiamata nota del 10/11/2016, in 

atti, per l’importo complessivo a base d’asta di € 60.000,00 oltre IVA comprensivo della fornitura e 

posa, delle opere di installazione delle apparecchiature, degli oneri per la sicurezza per 

l’eliminazione di interferenze (pari a zero) e della garanzia full-risk per un periodo di 12 mesi; 

2- di espletare la procedura di cui trattasi mediante adesione al Sistema di Intermediazione Telematica 

denominato "Sintel" della Regione Lombardia; 

3- di approvare la lettera d’invito ed il capitolato completi dei relativi allegati, tutti sottoscritti in ogni 

pagina dal Responsabile unico del procedimento, redatti sulla base delle indicazioni rassegnate da 

quest’ultimi e dalle strutture coinvolte all’acquisto in questione, depositati in atti; 

4- di stabilire che l’onere presunto derivante dal presente provvedimento quantificato in € 73.200,00  

IVA inclusa, è da registrare sul conto n. 10205010 “attrezzature sanitarie e scientifiche, e trova 

copertura  nel finanziamento regionale autorizzato con DGR n. X/2931 del 19/12/2014 

"Determinazioni conseguenti alla Deliberazione n. X/2324/2014”; 

5- di imputare la spesa di € 30,00 Iva inclusa, relativa al versamento dell’onere derivata dal CIG 

(codice identificativo di gara) all’Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e 

forniture, per la procedura di cui trattasi, sul conto n. 53101085 “oneri tributari” del bilancio del 

corrente esercizio; 

6- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio della Fondazione, per 15 

giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e della L.R. n. 33/2009 t.v. 

 

 

IL DIRIGENTE DELLA s.c. Provveditorato 

Silvia SANSONE 

Firmato digitalmente 


